christiani pensieri, promettendogli dal canto mio ogni confidenza e secreto, et assicurandolo chè, arrivato a' piedi di Vostra Serenità, troverà tanta costanza e rissoluzione negl' animi di Vostre Eccellenze in sostenere la commune difesa et in vendicarsi del nemico del nome christiano, che ne resterà consolato. Mi rispose il padre di non voler tacermi che in quelle parti prencipalmente si discorre e si dubita che, quando quei prencipi siano impegnati alla guerra, Vostra Serenità sia per abbandonarli e per fare la pace. Io gl' ho detto parermi che tal' ombra si dilegui da se medesima, per la ragione e per il fatto, mentre, havendo li Turchi rotta così perfidamente la guerra, Vostra Serenità non saprebbe più di loro fidarsi, e che, se la Serenissima Repubblica ha havuto cuore e forze per fare la guerra alla potenza otthomana per 14 anni ella sola, molto più s'animerà a continuarla movendosi altri prencipi per fare sopra li barbari un' insigne vendetta del nome christiano.

Sta il padre alquanto perplesso sopra l'incaminarsi a Francfort, per dove è la prima sua commissione, dubitando d'arrivare tardi e trovare la corte partita, o in procinto di farlo, et perciò rendere inutile e tardo il suo viaggio. All' incontro l'aspettar qui gli par troppo lungo. Ha perciò risoluto di presentarsi a questi ministri e vedere s'hanno facoltà di aprire le lettere ch' egli porta e sentire la sua esposizione, afine che possino essi espedir tutto a Sua Maestà et haverne più celeremente risposta, nel qual, mentre che venghi la stessa risposta, pensarebbe d'avanzar tempo e portarsi in Italia per esequire appresso Vostre Eccellenze e poi a Roma gl' incarichi suoi. Saprà quello che anderà qui operando, e ne saranno Vostre Eccellenze a suo tempo avvertite.

Se all' occorrenze che si vanno disponendo in quelle parti si dasse un pocco più' di calore e d'impulso, e che prencipalmente in questa corte non si mostrasse tanta freddezza, per non dire abborrimento, a tutto quello che può promuovere disturbi col Turco, si potrebbe un giorno col favore del Signor Dio cavar beni importanti; con le languidezze presenti, è da temersi che a tutti manchi ben presto il cuore e le forze.

## II.

1658, Iulie 25, Pojon. *Arhiepiscopul de Strigoniu recomandă ambasadorului venețian pe G. Thomassy.*

Anexă la raportul precedent.

*Excellentissime domine,*

Mea continua erga Serenissimam Rempublicam devotio et ad omnes occasiones ei serviendi, praesertim contra communem Christiani nominis hostem, sollicitudo facit ut praesentem ablegatum Vaivodae Valachiae Transalpinae Vestrae Excellentiae valde recommendem, cui simul commissum est ut nomine principis Transilvaniae Rakocii Serenissimam Rempublicam adeat eique operam suam una cum sui principis oblatione deferat, ac simul repraesentet qualiter populos Turcis subiectos iam per aliquot annorum spatium disponere in hanc occasionem studuerit. Non sum nescius non deesse qui identidem talem operam Christianorum sub Turca gementium polliceantur, sed huic, cum ab utroque principe mittatur, qui et se ipsum ac vitam cum iis impendere sunt parati, multum tribuendum esse existimo. Nec dubito quin Sua Divina Maiestas brevi consolatura sit Serenissimam Rempublicam unanimi Christianorum principum subsidio et contentione adversus naturalem eorundem hostem et inimicum. Ego vero maneo semper